Cum stipulatus sim mihi, procule, si opus arbitratu meo ante kalendas iunias effectum non sit, poenam, et protuli diem: putasne vere me posse dicere arbitratu meo opus effectum non esse ante kalendas iunias, cum ipse arbitrio meo aliam diem operi laxiorem dederim? Proculus respondit: non sine causa distinguendum est interesse, utrum per promissorem mora non fuisset, quo minus opus ante kalendas iunias ita, uti stipulatione comprehensum erat, perficeretur, an, cum iam opus effici non posset ante kalendas iunias, stipulator diem in kalendis augustis protulisset. Nam si tum diem stipulator protulit, cum iam opus ante kalendas iunias effici non poterat, puto poenam esse commissam nec ad rem pertinere, quod aliquod tempus ante kalendas iunias fuit, quo stipulator non desideravit id ante kalendas iunias effici, id est quo non est arbitratus ut fieret quod fieri non poterat. Aut si hoc falsum est, etiam si stipulator pridie kalendas iunias mortuus esset, poena commissa non esset, quoniam mortuus arbitrari non potuisset et aliquod tempus post mortem eius operi perficiendo superfuisset. Et propemodum etiam si ante kalendas iunias futurum esse coepit opus ante eam diem effici non posse, poena commissa est.

Proculus ve 2. knize Dopisů

Procule, pokud jsem si pro sebe nechal ve formě stipulace slíbit pokutu pro případ, že dílo nebude před červnovými Kalendami dokončeno podle mých představ a pak jsem poskytl delší lhůtu, domníváš se, že může být řečeno, že dílo nebylo dokončeno podle mých představ před červnovými Kalendami, když jsem já zcela dobrovolně poskytl lhůtu delší pro dokončení? Proculus odpověděl, že není bezdůvodné rozlišovat, zda byl slibující v prodlení, když dílo nedokončil do konce června, jak bylo dohodnuto ve smlouvě, nebo zda vzhledem k tomu, že dílo nemohlo být dokončeno do tohoto data, prodlužuje smluvní strana lhůtu do konce srpna. Neboť pokud stipulant prodloužil lhůtu, když dílo nemohlo být dokončeno před červnovými Kalendami, myslím, že by se pokuta připojila; neboť není rozdíl, pokud před červnovými Kalendami uplynula nějaká doba, během níž stipulant nechtěl, aby dílo bylo dokončeno před tímto datem; to znamená, že neočekával, že bude provedeno něco, co nemohlo být provedeno. Nebo, pokud je tento názor nesprávný, i kdyby stipulátor zemřel před Kalendami v červnu, pokuta nevznikne; protože jako mrtvý by nemohl vyjádřit své přání a po jeho smrti by zbývala

nějaká doba na dokončení díla. A já se téměř přikláním k názoru, že pokuta by vznikla, i kdyby do červnových Kalend nezbylo dost času na dokončení díla.⁵